
 
Dipartimento Meteoclimatico

Determinazione n. 1952/2023 del 26-10-2023

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS 36/2023 ALLA CAE
S.P.A. DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DI N. 4 (QUATTRO) STAZIONI DELLA RETE DI MONITORAGGIO
IDROTERMOPLUVIOMETRICO IN TEMPO REALE. CIG Z8E3CCE992.
 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS;

VISTI la Deliberazione n. 50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n.112/2020 del
13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore
Generale di A.R.P.A.S e prorogato con Deliberazione n. 33/16 del 13/10/2023 della Giunta Regionale ed il
successivo Decreto n.53 del 13/10/2023 del Presidente della Giunta Regionale;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 32 del 18/01/2023 con la quale è conferito all’Ing. Roberto
Pinna Nossai l’incarico di sostituto del Direttore del Dipartimento Meteoclimatico, sulla base del combinato
normativo di cui agli articoli 70, comma 1, lett. a) e 73, comma 4, CCNL 17 dicembre 2020 Area delle funzioni
locali, e la successiva Determinazione del Direttore Generale n. 1861/2023 del 16/10/2023 di conferma
dell’incarico;

VISTO il Regolamento Generale e di Organizzazione dell’ARPAS approvato con DDG n. 31 del 11 marzo 2015
così come modificato con DDG n. 922 del 4 luglio 2017;

RICHIAMATO   il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e relativi allegati;

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di amministrazione trasparente;

VISTA la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a
questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 785 del 28/04/2023 di
approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n. 941 del 12/05/2023 di approvazione del Piano degli
indicatori di Bilancio;

DATO ATTO che, al sottoscritto Direttore del Dipartimento, Ing. Roberto Pinna Nossai, spetta l’acquisizione della
fornitura in oggetto e l’assunzione del relativo impegno di spesa;

DATO ATTO che il sottoscritto ha nominato con propria Determinazione n. 1847/2023 del 12/10/2023 il
Responsabile Unico del Progetto nella persona dell’Ing. Giacomo Cavalli cui sono state attribuiti, nell’ambito del
presente procedimento, i compiti e le funzioni di cui all’art. 15 del D. Lgs. 36/2023;

Determinazione n. 1952/2023 del 26-10-2023 1/5



DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice
e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

PREMESSO che si rende necessario provvedere al ripristino delle stazioni di Riu Picocca a Monte Acuto, Flumini
Mannu a Pabillonis, Ardara FS, Flumini Mannu a Villasor afferenti alla rete della rete di monitoraggio
idrotermopluviometrico in tempo reale della Regione Sardegna, fiduciaria per finalità di Protezione Civile, in
quanto le stesse sono state oggetto di atti vandalici, ovvero se ne è reso necessario lo smontaggio per cause di
forza maggiore esterne alla volontà di ARPAS;

DATO ATTO che la prestazione da acquisire è pertanto Servizio di ripristino di n. 4 (quattro) stazioni della rete
di monitoraggio idrotermopluviometrico in tempo reale descritto nel Capitolato speciale allegato alla presente;

CONSIDERATO che, secondo le stime effettuate, l’appalto ha un valore unitario stimato inferiore a 140.000 euro
IVA esclusa, in relazione al fabbisogno individuato ai sensi dell’art. 14, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 ;

RILEVATO preliminarmente come le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 in quanto di modesto
valore;  

DATO ATTO  al presente appalto non si applicano i criteri ambientali minimi (CAM) e/o criteri sociali in vigore ai
sensi dell’art. 57 comma 2 D. Lgs. 36/2023, poiché lo specifico bene non è inquadrabile tra quelli previsti ai sensi
del DM 7 marzo 2012 “Adozione dei criteri ambientali minimi da inserire nei bandi di gara della Pubblica
Amministrazione per l’acquisto di servizi energetici per gli edifici - servizio di illuminazione e forza motrice -
servizio di riscaldamento/raffrescamento”;

VISTO l’art. 26, comma 6, del D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardante la disciplina
del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti e appurato che,
sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa esistente la citata
categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende
necessaria la redazione del DUVRI e  risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da
rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;

DATO ATTO che l’acquisto oggetto del presente provvedimento non è soggetto a programmazione triennale ai
sensi dell’art. 37, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 poiché avente valore unitario complessivo stimato inferiore a €
140.000,00;

ATTESO

-      che dato l’importo della fornitura, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 si può
procedere con affidamento diretto;

-      che in base alla normativa vigente, per importi superiori ad € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, vi è l’obbligo di ricorrere prioritariamente al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
ovvero a quello della Regione Sardegna (art. 1 comma 450 del D.L 296/2006);

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le amministrazioni

Determinazione n. 1952/2023 del 26-10-2023 2/5



pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di
prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche
utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi”;

DATO ATTO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali (CAT Sardegna) a
cui attingere per acquisire la prestazione in argomento e che la stessa non risulta presente nei cataloghi del
Me.PA/SardegnaCAT ma che si intende procedere su quest’ultima ed avviare un procedimento finalizzato alla
richiesta di un preventivo da parte della CAE S.p.A. con sede in via Colunga 20, San Lazzaro di Savena (BO);

EVIDENZIATO che la CAE S.p.A. è stata affidataria, giusta determinazione n. 1941/2018 del 20/12/2018, del
servizio triennale di manutenzione preventiva, correttiva e integrativa della rete regionale di monitoraggio
meteorologico e idropluviometrico in tempo reale, CIG 7567866097, a seguito di Procedura Aperta di cui è stato
l’unico operatore partecipante, nonché della proroga tecnica di cui alla determinazione n. 2278 del 29/12/2022;

RITENUTO 

-         che l’affidamento alla CAE S.p.A. sia opportuno, non solo perché produttore tecnologico della rete
stessa, ma specialmente perché operatore economico attualmente esecutore della manutenzione della
rete per il semestre in corso del 2023;

-         che la CAE S.p.A. sia l’unico soggetto idoneo a garantire il perfetto funzionamento degli apparati in
oggetto anche per il proseguo di validità del periodo di manutenzione;

-         inopportuno fare agire soggetti terzi sui predetti apparati al fine di non compromettere, neanche
potenzialmente, la regolare funzionalità della rete stessa, condizionando l’operato del manutentore nel
suo compito e responsabilità di gestione, controllo, manutenzione, e di mantenimento dei livelli di servizio
richiesti;

DATTO ATTO dell’avvio del procedimento attraverso lo strumento denominato Richiesta di informazioni sulla
piattaforma Sardegna CAT con l’operatore CAE S.p.A. con sede in via Colunga 20, San Lazzaro di Savena (BO)
P. IVA 00533641205 per l’importo stimato di € 25.000,00 oltre l’IVA alle condizioni indicate nel Capitolato d’oneri
allegato alla presente;

PRECISATO che in esito alla Richiesta di informazioni n. 9856 del 13/10/2023, finalizzata ad acquisire il
preventivo della prestazione di cui trattasi, si intende procedere con affidamento extra sistema e stipulare il
contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice, che prevede appunto che la stipula del contratto per gli
affidamenti diretti avvenga mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri;

RITENUTI comprovati i requisiti di cui all’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, in merito al possesso documentate
esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in oggetto, all’art. 100, comma 1, lett. b)
del Codice relativamente al requisito di capacità economica e finanziaria, all’art. 100, comma 1, lett. c) del Codice
relativamente al requisito di capacità tecniche e professionali; all’art. 100, comma 3 del Codice relativamente al
requisito di idoneità professionale, essendo la CAE S.p.A ultima affidataria della manutenzione preventiva,
correttiva e integrativa della rete regionale di monitoraggio meteorologico e idropluviometrico in tempo reale;

RITENUTO che le motivazioni espresse in merito all’affidamento alla CAE S.p.A. determinano il rispetto del
principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 4 del D.lgs. n.36/2023;

RITENUTO ai sensi di quanto disposto dall’art. 53 comma 4 del d.lgs. 36/2023, di non richiedere la garanzia
definitiva di cui all’art. 106 del Codice in considerazione del ridotto valore economico del prodotto in argomento e
della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare

Determinazione n. 1952/2023 del 26-10-2023 3/5



significative ripercussioni alla stazione appaltante;

DATO ATTO

-     che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18,
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle
soglie di rilevanza europea;

-     che ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti diretti avviene
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri;

RILEVATO che, sulla base della Tabella A annessa all’ Allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento in oggetto
è esente dall’imposta di bollo in quanto di importo inferiore ai 40.000 euro;

EVIDENZIATO che in esito alla Richiesta di informazioni n.  9856 del 13/10/2023, la CAE S.p.A. ha presentato
la propria offerta con un ribasso sulla base d’asta del 5% pertanto per un costo complessivo di € 23.750,00 oltre
l’IVA;

RITENUTA adeguata  l’offerta dell’operatore economico rispetto alle finalità perseguite da ARPAS e rispondente
alle esigenze dell’Amministrazione, nonché congrua con riferimento al prezzo e conveniente in rapporto alla
qualità della prestazione;

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento della prestazione è pari ad € 23.750,00 IVA esclusa e si rende
necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad € 28.975,00 IVA compresa, sul capitolo
SC03.1003 “Manutenzione radar e altri impianti di monitoraggio dei fenomeni atmosferici” del bilancio di esercizio
in corso, che contiene la necessaria disponibilità; 

ATTESO 

-         che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità dei
flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del
12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG Z8E3CCE992;

-         che trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.;

-         dell’esito positivo delle verifiche effettuate sul DURC avente prot. INAIL_40657362 del 06/10/2023
con validità al 03/02/2024 e dell’assenza di annotazioni ANAC;

 

DETERMINA

-     di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 il Servizio di ripristino delle stazioni
di  Riu Picocca a Monte Acuto, Flumini Mannu a Pabillonis, Ardara FS, Flumini Mannu, Villasor afferent
i alla rete di monitoraggio idrotermopluviometrico in tempo reale in favore della CAE S.p.A. con sede in
via Colunga 20 – San Lazzaro di Savena (BO), P.IVA 00533641205, Codice Fiscale 01121590374,  per un im
porto complessivo di € 23.750,00 oltre l’IVA;

-     di impegnare con il n. 3230000853 l’importo di € 28.975,00 IVA inclusa, sul SC03.1003 “Manutenzione
radar e altri impianti di monitoraggio dei fenomeni atmosferici” del bilancio di esercizio in corso al fine di
garantire la copertura finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in oggetto - CIG Z8E3CCE992;

-  di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri.

Determinazione n. 1952/2023 del 26-10-2023 4/5



La presente Determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di competenza.

La presente determinazione è soggetta alla pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
ROBERTO PINNA NOSSAI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

Determinazione n. 1952/2023 del 26-10-2023 5/5


